
АЛТАЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

Социальная психология
Библиографический указатель (2005 – 2010 гг.)

Барнаул 2011



    Социальная психология : библиогр. указатель (2005–2010 гг.) / 
АлтГУ, НБ, БО ; сост.: Т. В. Щербакова. – Барнаул, 2011. – 33 c. 
(159 назв.).

    

2



    Социальная психология является сравнительно молодой, но 
очень  перспективной  отраслью  знания,  интенсивно 
развивающейся под влиянием запросов социальной практики и 
многообразных  потребностей  самой  науки.  Одним  из  корней, 
питающих социальную психологию как отрасль науки, является 
закономерный  и  все  возрастающий  интерес  человечества  к 
самому  человеку,  его  внутреннему  миру  и  поведению. 
Объясняется это как сознанием того,  что человек есть главная 
социальная ценность, а его развитие — важнейший показатель 
социального  прогресса,  так  и  ростом  творческой  активности 
личности.
    Ни сам человек, ни его будущее не может быть понято без уче-
та и анализа всей системы социальных, в том числе и социально-
психологических отношений между людьми. Общественная пси-
хология как определенная направленность психических свойств, 
процессов  и  состояний,  характеризующих как отдельную лич-
ность, так и различные социальные группы и возникающих в из-
вестной мере стихийно, под  влиянием всех социальных отноше-
ний, в свою очередь, оказывает обратное воздействие на всю со-
вокупность экономических, правовых, политических и идеологи-
ческих факторов социальной жизни. Уже этим определяется зна-
чимость социально-психологических исследований.

 Б. Д. Парыгин

    В данный указатель включены издания с 2005 года по 2010 
год. Литература расположена по тематическим разделам, внутри 
разделов  по  алфавиту  фамилий  авторов  книг  и  статей.  Все 
записи  имеют  сплошную  нумерацию.  Библиографический 
указатель снабжен справочным аппаратом: именным указателем, 
в  котором  по  алфавиту  расположены  фамилии  авторов, 
редакторов, составителей. Справа от фамилии приводится номер, 
под которым работа данного автора отражена в указателе. 
    Библиографические описания составлены в соответствии с 
ГОСТом  7.1-2003  «Система  стандартов  по  информации, 
библиотечному  и  издательскому  делу.  Библиографическая 
запись.  Библиографическое  описание.  Общие  требования  и 

3



правила  составления.  Сокращения  слов  в  библиографическом 
описании  произведены  в  соответствии  с  ГОСТом  7.12-93 
«Библиографическая запись. Сокращение слов на русском языке. 
Общие требования и правила».
    Указатель  будет  интересен  преподавателям и  студентам,  а 
также  всем,  кто  интересуется  вопросами  социальной 
психологии.

4



Социальная психология

1. Андреева, Г. М. // Психологический журнал. — 2009. — Т. 
30, N 4. — С. 116—118.

2.  Андреева,  Г.  М.  Социальная  психология  и  социальные 
изменения / Г. М. Андреева // Психологический журнал. — 2005. 
— Т. 26, № 5. — С. 5—15.

3. Андреева, Г. М. Социальная психология сегодня: поиски и 
размышления / Г. М. Андреева ; [отв. ред. О. В. Краснова]. – М. : 
Моск. психол.-соц. ин-т, 2009. — 159 с.

4. Андреева, Г. М. Социальная психология : учеб. для вузов / 
Г. М. Андреева. – изд. 5-е, испр. и доп. — М. : Аспект Пресс, 
2007. — 363 с.

5. Бардиер, Г. Л. Социальная психология толерантности / Г. 
Л. Бардиер. — СПб. : Изд-во СПбГУ, 2005. — 119 с.: ил.

6. Битянова, М. Р. Социальная психология : учеб. пособ. / М. 
Р. Битянова. – Спб. : Питер, 2008. — 368 с.

7. Ворожейкин, И. Е. Конфликтология / И. Е. Ворожейкин, А. 
Я. Кибанов, Д. К. Захаров. — М. : Издат. дом ИНФРА-М, б. г. — 
1 эл. опт. диск (CD—ROM). — (Проект "Книги и учебники")

8.  Горбунова,  М.  Ю.  Социальная  психология  /  М.  Ю. 
Горбунова.— М. : ВЛАДОС-пресс, 2006. — 223 с. — (Краткий 
курс лекций для вузов).

9.  Гребень,  Н.  Ф.  Психологические  тесты:  для  работы  и 
отдыха : тесты / Н. Ф. Гребень. — Минск : Соврем. шк., 2007. — 
272 с.

10. Денисова, Ю. В. Социальная психология : учеб. пособ. / 

5



Ю. В. Денисова, Е. Г. Имашева. — М. : Омега-Л, 2009. — 170 с. 
— (Библиотека высшей школы)

11. Еникеев, М. И. Общая и социальная психология : учебник 
/ М. И. Еникеев. — М. : НОРМА, 2010. – 640 с.

12. Журавлев, А. Л. Социальная психология : учеб. пособие 
для вузов / А. Л. Журавлев, В. А. Соснин, М. А. Красников. — 
М. : ФОРУМ, 2006. — 416 с. — ([Высшее образование]) На обл. 
ошибочно: В. Л. Соснин

13. Журавлев, А. Л. Управление совместной деятельностью: 
новые направления исследований в зарубежной психологии / А. 
Л. Журавлев, Т. А. Нестик // Психологический журнал. — 2009. 
— N 4. — С. 5—15.

14. Ильин, Г. Л. Социология и психология управления : учеб. 
пособ. / Г. Л. Ильин. — 3-е изд. — М. : Академия, 2010. — 192 с. 
— (Высшее профессиональное образование).

15.  Караяни,  А.  Г.  Психология  общения  и  переговоров  в 
экстремальных условиях : учеб. пособ. для вузов / А. Г. Караяни, 
В.  Л.  Цветков.—  М.  :  ЮНИТИ-ДАНА],  2009.  —  247  с.  — 
([Научные издания для юристов])

16. Классическая социальная психология : учеб. пособие для 
вузов / [И. Г. Антипова и др.] ;  под ред. Е. И. Рогова. — М. : 
МарТ, 2008. — 413 с. — (Учебный курс).

17.  Кожухарь, Г.  С. Формы межличностной толерантности: 
критериальные  признаки  и  особенности  /  Г.  С.  Кожухарь  // 
Психологический журнал. — 2008. — N3. — С. 30—40.
МЕЖЛИЧНОСТНАЯ ТОЛЕРАНТНОСТЬ — СОЦИАЛЬНАЯ ПСИХОЛОГИЯ

18. Королев, Л. М. Психология управления : учеб. пособие / 
Л. М. Королев. — 2-е изд. — М. : Дашков и Кш, 2010. — 188 с.

6



19.  Крысько,  В.  Г.  Социальная  психология  :  курс  лекций: 
учеб.  пособие  для  вузов  /  В.  Г.  Крысько.  — 3-е  изд.  — М.  : 
Омега-Л, 2006. — 352 с. — (Библиотека высшей школы)

20. Крысько, В. Г. Социальная психология : учеб. для вузов / 
В. Г. Крысько. — 2-е изд. — СПб. : Питер, 2007. — 432 с. — 
(Учебник для вузов).

21. Лобейко, Ю. А. Социальная психология : учеб. пособие / 
Ю.  А.  Лобейко,  И.  В.  Кобрянова,  Л.  Ф.  Артеменкова.  — М.: 
Илекса, 2005. — 114 с.

22. Майерс, Д. Д. Социальная психология : [пер. с англ.] / Д. 
Д. Майерс.  — Спб. : Питер, 2011. — 793 с.  :  ил. — (Мастера 
психологии).

23.  Мананикова,  Е.  Н.  Социальная  психология  :  учеб. 
пособие / Е. Н. Мананикова. — М. : Дашков и К°, 2008. — 251 с.

24.  Марцинковская,  Т.  Д.  Философия  и  социальная 
психология  —  попытка  диалога  /  Т.  Д.  Марцинковская  // 
Вопросы философии. — 2005. — N 12. — С. 119—128.

25.  Митина,  О.  В.  Психосемантический  анализ  имиджа 
государства: реконструкция и измерение / О. В. Митина, В. Ф. 
Петренко // Психологический журнал. — 2009. — N 3. — С. 16—
27.

26. Морозов, А. В. Социальная психология : учеб. для высш. 
и сред. спец. учеб. заведений / А. В. Морозов. — [2-е изд.]. — М. 
: Трикста, 2005. — 336 с.

27.  Москвин,  В.  Теория  систем  и  социальные  системы 
бизнеса / В. Москвин // Инвестиции в России. — 2010. — N 11. 
— С. 5—15.

7



28. Немов, Р. С. Социальная психология : [пособие] /  Р. С. 
Немов, И. Р. Алтунин. — Спб. [и др.] : Питер, 2008. — 208 с. 

29. Немов, Р. С. Социальная психология: [история, предмет и 
методы,  общение  и  межличностные  отношения,  социальные 
группы, массовидные явления психики, социальная психология 
и практика : теория и практика] / Р. С. Немов, И. Р. Алтунина. — 
Спб. : Питер, 2010. — 427 с. 

30.  Панфилова,  А.  П.  Теория  и  практика  общения  :  учеб. 
пособие для сред. проф. образования / А. П. Панфилова. — 2-е 
изд. — М. : Академия, 2009. — 288 с. 

31.  Платонов,  Ю.  П.  Социальная  психология  поведения  : 
[учеб.  пособие  для  вузов  по  направлению  и  специальностям 
психологии] / Ю. П. Платонов. — СПб. [и др.] : Питер, 2006. — 
459 с. 

32. Плеханова, Н. П. Психология индивидуального имиджа : 
учеб. пособие для студентов фак. Психологиии / Н. П. Плеханова 
;  Сургутский   государственный  университет  ХМАО  (Сургут), 
Факультет психологии. — Сургут : Изд-во СурГУ, 2006. — 44 с.

33. Почебут, Л. Г. Организационная социальная психология / 
Л. Г. Почебут, В. А. Чикер. — СПб, 2002. – 298 с.

34.  Прихидько,  А.  И.  Проблема  эмоций  в  зарубежной 
социальной  психологии  /  А.  И.  Прихидько  //  Вопросы 
психологии. — 2009. — N 1. — С. 141—153.

35.  Проблемы региональной психологии:  теория,  практика, 
эксперимент: материалы Регион. науч.-практ. конф., 5 апр. 2007г. 
/ Российское психологическое общество (Саратов), Саратовское 
региональное  отделение,  Саратовский  государственный 
университет  им.  Н.  Г.  Чернышевского  (Саратов),  Факультет 
философии и психологии ; ред. Р. Х. Тугушев. — Саратов : Науч. 

8



Книга, 2007. — 328 с.

36. Прогресс психологии: критерии и признаки / РАН, Ин-т 
психологии; под ред. А. Л. Журавлева, Т. Д. Марцинковской, А. 
В. Юревича. — М. : Ин-т психологии РАН, 2009. — 336 с.

37.  Психология  масс  :  хрестоматия  /  [ред.-сост.  Д.  Я. 
Райгородский]. — [Самара] : БАХРАХ-М, 2006. — 592 с.
СОЦИАЛЬНАЯ  ПСИХОЛОГИЯ  –  ПСИХОЛОГИЯ  МАЛЫХ  ГРУПП  — 
ПСИХОЛОГИЯ  МАСС  —  ПСИХОЛОГИЯ  ЛИЧНОСТИ  —  МАССОВАЯ 
ПСИХОЛОГИЯ — КОЛЛЕКТИВНОЕ ПОВЕДЕНИЕ — МНЕНИЯ ТОЛПЫ — 
ВЕРОВАНИЯ ТОЛПЫ — ДУША ТОЛПЫ

38. Психология массовой коммуникации : учеб. для вузов / 
под ред. А. А. Бодалева, А. А. Деркача, Л. Г. Лаптева. — М. : 
Гардарики, 2008. — 254 с.
СОЦИАЛЬНАЯ ПСИХОЛОГИЯ – СОВРЕМЕННАЯ КОММУНИКАТИВНАЯ 
ПОЛИТИКА  —  ПСИХОЛОГИЯ  ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ  —  ОБЩЕНИЕ  — 
СИСТЕМА — ПСИХОЛИНГВИСТИКА — СПИЧРАЙТЕРСТВО — СВЯЗИ С 
ОБЩЕСТВЕННОСТЬЮ  —  ИМИДЖМЕЙКЕРСТВО  — 
ИНТЕРСУБЪЕКТНАЯ КОММУНИКАЦИЯ — БРЕНДИНГ

39. Психология, образование, социальная работа: актуальные 
и приоритетные направления исследований: материалы ежегод. 
науч.-практ.  конф.  студентов  и  аспирантов  фак.  психологии  и 
социал.  Работы  /  ТвГУ  ;  [редкол.:  Т.  А.  Жалагина,  И.  Д. 
Лельчицкий, Н. В. Борисова]. — Тверь : [ТвГУ], 2008. — 260 с.
СОЦИАЛЬНАЯ  ПСИХОЛОГИЯ  —  КОМАНДООБРАЗОВАНИЕ  — 
МОЛОДЕЖЬ  —  СМИ  —  ДЕНЬГИ  —  МОДА  —  СПОРТ  — 
ТОЛЕРАНТНОСТЬ — БРАЧНЫЕ ПАРТНЕРЫ — СУПРУЖЕСКАЯ ИЗМЕНА 
— ПЕРФЕКЦИОНИЗМ — КУЛЬТУРА — КЛИНИЧЕСКАЯ ПСИХОЛОГИЯ 
— ДЕТСКИЙ АУТИЗМ — СУДЕБНО-ПСИХОЛОГИЧЕСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА 
—  СУИЦИД  —  ОЛИГОФРЕНИЯ  —  СОЦИАЛЬНАЯ  РАБОТА  — 
СЕКСУАЛЬНОЕ НАСИЛИЕ — СИРОТСТВО

 
40.  Психология :  учеб. для гуманит. вузов /  под ред. В. Н. 

Дружинина. — Спб. [и др.] : Питер, 2007. — 656 с. 

СОЦИАЛЬНАЯ  ПСИХОЛОГИЯ  —  КОММУНИКАТИВНОСТЬ  — 

9



ТРАНСКОММУНИКАТИВНЫЕ  СОСТОЯНИЯ  —  СОЦИАЛЬНО—
ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ  ТРЕНИНГИ  —  ТРЕНИНГИ  ОБЩЕНИЯ  — 
ДИАГНОСТИКА — АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ

41. Радугин, А. А. Социальная психология :  учеб. пособие 
для вузов / А. А. Радугин, О. А. Радугин. — М. : Библионика, 
2006. — 496 с. 

42. Рамендик, Д. М. Управленческая психология : учеб. для 
сред. проф. образования / Д. М. Рамендик. — М. : ФОРУМ, 2006. 
— 256 с.  
СОЦИАЛЬНАЯ  ПСИХОЛОГИЯ  —  ПСИХОЛОГИЯ  УПРАВЛЕНИЯ  — 
КОНФЛИКТЫ  —  МОТИВАЦИЯ  —  ДЕЛОВОЕ  ОБЩЕНИЕ  — 
КОММУНИКАЦИЯ — ЛИДЕРСТВО

43. Ратанова, Т. А. Социальная психология : учеб. для пед. 
ВУЗов / Т. А. Ратанова, Т. И. Дымнова ; Рос. акад. образования, 
МПСИ. — 2-е изд., испр. и доп. — М. : [Изд—во МПСИ], 2008. 
— 184 с. 

44.  Сагалакова,  О.  А.  Социальный  страх  как  форма 
культурной  патологии  в  контексте  рекомендаций  по 
психокоррекции  /  О.  А.  Сагалакова,  Е.  Е.  Сагалакова  // 
Актуальные  проблемы  научного  знания  в  XXI  веке  :  сб.  ст. 
Второй (заочной) межрегиональной науч.-практ. конф. — 2008. 
— С. 274—282.

45. Сатаров, Г. А. Установка респондентов и коррупция / Г. 
А. Сатаров // Общественные науки и современность. — 2008. — 
N 5. — С. 48—58.
СОЦИОЛОГИЯ — СОЦИАЛЬНАЯ ПСИХОЛОГИЯ — КОРРУПЦИОННОЕ 
ПОВЕДЕНИЕ — ИНДИЦИРОВАНИЕ

46. Свенцицкий, А. Л. Социальная психология : учебник / А. 
Л. Свенцицкий. — М. : Проспект, 2009. — 336 с.

47.  Семенов,  В.  Е.  Современные  методологические 
проблемы в российской социальной психологии / В. Е. Семенов 

1



// Психологический журнал. — 2007. — N 1. — С. 38—45.

48. Серегина, А. А. Психологические взгляды на концепции 
вины / А. А. Серегина, И. С. Иванов // Российский следователь. 
— 2009. — N 8. — С. 32—37.
КОНЦЕПЦИИ ВИНЫ — ПЕРЕЖИВАНИЕ ВИНЫ — ЧУВСТВО ВИНЫ — 
ПСИХОАНАЛИЗ    —  ЭКЗИСТЕНЦИАЛЬНО—ГУМАНИСТИЧЕСКАЯ 
ПСИХОЛОГИЯ — СОЦИАЛЬНАЯ ПСИХОЛОГИЯ — ФУНКЦИЯ ВИНЫ

49. Социальная психология / под ред. С. Московичи ; [пер. с 
фр. Т. Смолянской]. — 7-е изд. — Спб. [и др.] : Питер, 2007. — 
592 с.

50. Социальная психология : учеб. для вузов / под ред. А. М. 
Столяренко. — 2-е изд., доп. — М. : ЮНИТИ-[ДАНА], 2009. — 
511 с.

51. Соснин, В. А. Социальная психология : учеб. для сред. 
проф.  образования /  В.  А.  Соснин,  Е.  А.  Красникова.  — М.  : 
Форум, 2005. — 335 с.

52. Социальная психология : учеб. пособие для вузов / под 
общ. ред. Е. Н. Волковой. — М. : Высш. шк., 2007. — 341 с.

53. Социальная психология : учеб. пособие для вузов / под 
ред.  А.  Н.  Сухова,  А.  А.  Деркача.  —  4-е  изд.,  стер.  —  М.  : 
Академия,  2006.  —  600  с.  —  (Высшее  профессиональное 
образование)

54.  Социальная  психология  в  современном  мире  :  учеб. 
пособие для  студентов вузов,  обучающихся по направлению и 
специальности "Психология" / [Т. Л. Алавидзе и др.] ; под ред. Г. 
М. Андревой, А. И. Донцова. — М., 2002. – 335 с.

55.  Социальная  психология  образования  :  учеб.  пособие  / 
Российская  академия  образования  (Москва),  Московский 
психолого-социальный  институт  ;  ред.  А.  Н.  Сухов.  —  М.  : 

1



[МПСИ], 2005. — 359 с.

56. Социальная психология: практикум : учеб. пособие для 
вузов / под ред. Т. В. Фоломеевой. — М. : Аспект Пресс, 2006. — 
480 с.
СОЦИАЛЬНАЯ ПСИХОЛОГИЯ — ЭМПИРИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ — 
НАБЛЮДЕНИЕ  —  ЭКСПЕРИМЕНТ  —  ОПРОС  —  СЕМАНТИЧЕСКИЙ 
ДИФФЕРЕНЦИАЛ  —  СОЦИОМЕТРИЧЕСКИЕ  ТЕСТЫ  —  КОНТЕНТ-
АНАЛИЗ  —  ФОКУС-ГРУППЫ  —  ГРУППОВЫЕ  ДИСКУССИИ  — 
ГРУППОВЫЕ РЕШЕНИЯ — ПУБЛИЧНЫЕ ВЫСТУПЛЕНИЯ — БИЗНЕС—
ТРЕНИНГИ — ТЕХНОЛОГИЯ КОМАНДООБРАЗОВАНИЯ

57.  Социальная  психология  :  хрестоматия  /  сост.  Е.  П. 
Белинская, О. А. Тихомандрицкая. — М.: Аспект Пресс, 2008. — 
462 с.

58. Столяренко, Л. Д. Основы психологии : учеб. пособие для 
вузов / Л. Д. Столяренко. — Изд. 22-е. — Ростов н/Д : Феникс, 
2009. — 671 с. 
ПСИХОЛОГИЯ  ЛИЧНОСТИ  —  ВОЗРАСТНАЯ  ПСИХОЛОГИЯ  — 
СОЦИАЛЬНАЯ ПСИХОЛОГИЯ

59. Сухов, А. Н. Социальная психология : учеб. пособие для 
сред. проф. Образования / А. Н. Сухов. — 8-е изд., стер. — М. : 
Академия, 2009. — 240 с. 

60.  Сухова,  О.  А.  Десять  мифов  крестьянского  сознания. 
Очерки истории социальной психологии и менталитета русского 
крестьянства (конец XIX-начало ХХв.) по материалам Среднего 
Поволжья :  [монография]  /  О.  А.  Сухова.  — М.  :  РОССПЭН, 
2008. — 679 с.

61.  Сущенко,  С.  А.  Социальная психология:  учеб.  пособие 
для сред. проф. Образования / С. А. Сущенко, Т. В. Плотникова, 
Н. И. Сидоркин. — Изд. 2-е. – Ростов н/Д : Феникс, 2006. – 345 с. 

62.  Таланов,  В.  Синдром  Пигмалиона  и  образование  /  В. 
Таланов // Alma mater. — 2008. — С. 22—28.

1



ВЫСШЕЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  —  ФИЛОСОФИЯ  ОБРАЗОВАНИЯ  — 
СОЦИАЛЬНАЯ ПСИХОЛОГИЯ

63. Усанова, О. Н. Социальная психология : учеб. пособие / 
О.Н. Усанова. — СПб.: Питер , 2006. — 400 с. 

64.  Ушакова,  Н.  В.  Имиджелогия  :  учеб.  пособие  /  Н.  В. 
Ушакова, А. Ф. Стрижова. — 2-е изд., испр. — М. : Дашков и 
Кш, 2011. — 280 с.
СОЦИАЛЬНАЯ  ПСИХОЛОГИЯ  – ИМИДЖ  —  ЧЕЛОВЕКОВЕДЕНИЕ  — 
ФИЛОСОФИЯ  —  ПСИХОЛОГИЯ  —  КУЛЬТУРОЛОГИЯ  — 
ПОЛИТОЛОГИЯ  —  ИНСТРУМЕНТАРИЙ  ИМИДЖЕЛОГИИ  — 
ПОЗИЦИОНИРОВАНИЕ — МАНИПУЛИРОВАНИЕ 

65.  Фирсов,  М.  В.  Психология  социальной  работы: 
содержание и методы психосоц. практики / М. В. Фирсов, Б. Ю. 
Шапиро. — М. : Академия, 2005. — 190 с. 

66.  Фрейджер,  Р.  Гуманистическая,  трансперсональная  и 
экзистенциальная психология. К. Роджерс, А. Маслоу и Р. Мэй / 
Р. Фрейджер, Д. Фейдимен; [науч. ред. А. Боричев]. — СПб. : 
Прайм-Еврознак, [2007]. — 221 с.
СОЦИАЛЬНАЯ ПСИХОЛОГИЯ  —  СОЦИАЛИЗАЦИЯ  ЛИЧНОСТИ  — 
ЭКЗИСТЕНЦИАЛЬНАЯ  ПСИХОЛОГИЯ  —  ГУМАНИСТИЧЕСКАЯ 
ПСИХОЛОГИЯ — ТРАНСПЕРСОНАЛЬНАЯ ПСИХОЛОГИЯ — ОСНОВЫ 
ЭКЗИСТЕНЦИАЛИЗМА — РОДЖЕРС К. 

67.  Хрестоматия  по  социальной  психологии:  учебно-
методический  комплекс  /  АлтГУ  ;  сост.  Н.  Е.  Шилкина.  — 
Барнаул : АлтГУ, 2008. — 336 с.

68.  Шилкина,  Н.  Е.  Социальная  психология:  программа  и 
метод. рекомендации для студентов дневного и заоч. отд. / Н. Е. 
Шилкина  ;  Федер.  агентство  по  образованию  РФ,  Рос.  акад. 
образования,  Алт.  регион.  науч.  центр  СО  РАО  [и  др.].  — 
Барнаул : Азбука, 2005 — 51 с.: ил.

69.  Шуванов,  В.  И.  Социальная  психология  управления  : 

1



учеб. для вузов / В. И. Шуванов. — М. : ЮНИТИ-[ДАНА], 2009. 
— 463 с.

Социальная психология личности

70.  Асадуллина,  Ф.  Г.  Ценностные  ориентации  мужчин  и 
женщин как факторы морального выбора / Ф. Г. Асадуллина, Д. 
В. Малюгин // Психологический журнал. — 2008. — N 6. — С. 
48—55.

71.  Ахундова,  Ш.  Влияние  приобретенной  власти  на 
поведение  человека  /  Ш.  Ахундова  //  Менеджмент  и  кадры: 
психология управления, соционика и социология. — 2009. — N 
6. — С. 11—15.

72.  Базаров,  Т.  Ю.  Новый  тип  личности  посткризисного 
периода: (социальный контекст и вызовы нового времени) / Т. Ю. 
Базаров, Ю. С. Шевченко // Управление персоналом. — 2010. — 
N 3 (229). — С. 42—52.

73.  Базиков,  М.  В.  Психология  о  продуктивном 
конструировании  социальных  миров  /  М.  В.  Базиков,  И.  Е. 
Задорожнюк // Вопросы психологии. — 2010. — N 5. — С. 169.

74.  Бакирова,  Г.  Х.  Психология  развития  и  мотивации 
персонала :  учеб.  пособие для вузов /  Г.  Х.  Бакирова.  — М. : 
ЮНИТИ-[ДАНА], 2009. — 439 с.

75.  Батягина,  Н.  Ж.  Социально-психологические  условия 
эффективного  развития  культуры  здорового  образа  жизни 
педагога сельской школы : автореферат дис. канд. психол. Наук : 
19.00.05 / Н. Ж. Батягина М., 2010. — 21 с.

76.  Биктагирова,  А.  Р.  Особенности  социально-
психологической культуры руководителей бизнес-объединений : 
автореферат  дис.  канд.  психол.  наук  :  19.00.05  /  А.  Р. 

1



Биктагирова.— М., 2009. — 22 с.

77.  Блинова,  О. А. Обретение персональной идентичности: 
диалектика индивидуального и социального /  О.  А. Блинова // 
Вестник Челябинского государственного университета. — 2009. 
— N 11. — С. 51—56.

78.  Вопнерук,  Е.  А.  Исследование личности:  установки на 
сохранение  и  изменение  социальной  реальности  /  Е.  А. 
Вопнерук,  Н.  С.  Минаева  //  Известия  Уральского 
государственного университета. — 2010. — N 2 (75). — С. 7—
16.

79.  Вопнерук, Е.  А. Установки на изменение и сохранение 
как  основа  развития  личности  /  Е.  А.  Вопнерук  //  Известия 
Уральского  государственного  университета.  — 2009.  — N  1/2 
(62) .— С. 46—52.

80.  Голви,  Т.  Максимальная  самореализация.  Работа  как 
внутренняя игра: пер. с англ. / Т. Голви. — М. : Альпина Бизнес 
Бук, 2007. — 264 с. — ([ЭКО])

81.  Гудовский,  И.  В.  Социализация  личности  в 
образовательном процессе: маргинальный аспект : монография / 
И. В. Гудовский. – Красноярск : [СибГТУ], 2005. – 200 с.

82. Демидова, Т. Е. Особенности смысла жизни личности в 
профессиях  "человек-человек"  /  Т.  Е.  Демидова  //  Вестник 
Амурского государственного университета. — 2009. — Вып. 46. 
Сер. гуманитар. науки. — С. 80—85.

83.  Демина,  Л.  Д.  PSY-лифт,  или  пути  преодоления 
депривации  ойкумены  личности  /  Л.  Д.  Демина,  И.  А. 
Ральникова ; АлтГУ. — Томск : Изд-во ТГУ, 2009. — 226 с.

84.  Дмитриева,  В.  А.  Социально-психологические факторы 
интуитивной  атрибуции  личностных  качеств  :  автореф.  дис. 

1



канд. психол. наук / В. А. Дмитриева. — М., 2007. — 16 с.

85.  Дюбина,  Т.  Г.  Социально-психологические  факторы, 
влияющие  на  рассогласование  между  самооценкой  и 
объективной  оценкой  качеств  личности  :  автореф.  дис.  канд. 
психол. наук / Т. Г. Дюбина ; РГСУ. — М., 2006. — 24 с.

86.  Жижина,  М.  В.  Культурно-психологическая 
компетентность  личности:  содержание  и  исследование  в 
молодежной среде / М. В. Жижина // Психологическая наука и 
образование. — 2009. — N 2. — С. 62—70.

87.  Карапетян,  Л.  В.  Анализ  типов  базовых  жизненных 
установок  /  Л.  В.  Карапетян  //  Известия  Уральского 
государственного университета. — 2010. — N 1(71). — С. 126—
134.

88.  Карапетян,  Л.  В.  Экспериментальное  исследование 
компонентов базовых жизненных установок / Л. В. Карапетян // 
Известия Уральского государственного университета. — 2009. — 
N 1/2 (62). — С. 60—67.

89.  Коломинский,  Я.  Л.  Социальная  психология  развития 
личности  /  Я.  Л.  Коломинский,  С.  Н.  Жеребцов.  —  Минск  : 
Вышэйш. шк., 2009. – 336 с.

90.  Лаптев,  Л.  Г.  Проблемы  формирования  толерантной 
личности в государственной образовательной политике России / 
Л. Г. Лаптев, О. А. Нестерчук // Педагогическое образование и 
наука. — 2009. — N 4. — С. 31—34.
ТОЛЕРАНТНОСТЬ — МОДЕРНИЗАЦИЯ РОССИЙСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
—УСТАНОВКИ  ЛИЧНОСТИ  —  ГРАЖДАНСКИЕ  ЦЕННОСТИ  —
ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ

91.  Лукьянов,  О.  В.  Самоидентичность  как  условие устой-
чивости человека в изменяющемся мире : автореферат дис. д-ра 
психол. наук : 19.00.01 / О. В. Лукьянов. — Томск, 2009. — 43 с.

1



92.  Лукьянова,  З.  Н.  Условия  формирования  позитивной 
самооценки личности студента Академии культуры и искусств / 
З. Н. Лукьянова // Педагог. — 2006. — N 1–2. — С. 125—128.

93.  Мацута,  В.  В.  Аутокоммуникация  человека: 
функциональный аспект : автореферат дис. канд. психол. наук : 
19.00.01 / В. В. Мацута. — Томск, 2010. — 23 с.

    94. Мегедь, В. В. Тип личности и психофизиология / В. В. 
Мегедь  //  Менеджмент  и  кадры:  психология  управления, 
соционика и социология. — 2009. — N 2. — С. 25—31.

    95.  Минаков,  С.  А.  Краткая  характеристика  нехимических 
зависимостей  и  их  влияние  на  развитие  личности  /  С.  А. 
Минаков // Психологическая наука и образование. — 2009. — N 
2 .— С. 97—103. 

     96. Мурашов, А. А. Личность и речь: эпоха кризисов : учеб. 
пособие / А. А. Мурашов ; Рос. акад. образования, МПСИ. — М. 
: [Изд-во МПСИ], 2005. — 504 с.

97.  Полковникова,  Т.  Н.  Социально-психологические 
особенности  эффективного  развития  управленческих 
способностей  руководителя  (на  опыте  кадров  военного 
управления) : автореф. дис. канд. психол. наук : 19.00.05 / Т. Н. 
Полковникова. — М., 2010. — 22 с.
СОЦИАЛЬНАЯ  ПСИХОЛОГИЯ  —  ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  —  ЧЕЛОВЕК  — 
УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ  ХАРАКТЕРИСТИКИ  —  АВТОРЕФЕРАТ 
ДИССЕРТАЦИИ

98. Прокофьева, Т. Н. Развитие личности / Т. Н. Прокофьева 
//  Менеджмент  и  кадры:  психология  управления,  соционика  и 
социология. — 2009. — N 2. — С. 50—59.

99. Прокофьева, Т. Н. Развитие личности / Т. Н. Прокофьева 
//  Менеджмент  и  кадры:  психология  управления,  соционика  и 
социология. — 2009. — N 3. — С. 22—30.

1



100.  Психология  самосознания  :  учеб.  пособие  /  АлтГУ, 
Рубцовский институт (филиал); сост. Т. Г. Волкова. — Барнаул : 
Изд-во АлтГУ, 2008. — 296 с.
СОЦИАЛИЗАЦИЯ ЛИЧНОСТИ — САМОСОЗНАНИЕ — САМООЦЕНКА 
— САМОАКТУАЛИЗАЦИЯ — ВОЗРАСТНЫЕ ПЕРИОДЫ

101.  Пяткова,  О.  А.  Динамика  транс  коммуникативных 
состояний  личности  в  социально-психологическом  тренинге  : 
автореф. дис. канд. психол. наук / О. А. Пяткова. — Томск, 2007. 
— 23 с.

102.  Радошнова,  И.  Л.  Общая  характеристика  социальной 
направленности  личности  менеджера  /  И.  Л.  Радошнова  // 
Научное обозрение. — 2009. — N 3. — С. 130—134.
ЛИЧНОСТЬ — МЕНЕДЖЕРЫ — СОЦИАЛЬНАЯ НАПРАВЛЕННОСТЬ — 
СОЦИАЛЬНЫЕ НОРМЫ — СОЦИАЛЬНЫЕ ЧУВСТВА

103.  Розум,  С.  И.  Психология  социализации и  социальной 
адаптации человека / С. И. Розум. — СПб. : Речь, 2006. — 365 с.
СОЦИАЛЬНАЯ  ПСИХОЛОГИЯ  —  СОЦИАЛИЗАЦИЯ  ЛИЧНОСТИ  — 
СОЦИАЛЬНАЯ  АДАПТАЦИЯ  ЛИЧНОСТИ  —  ОНТОГЕНЕТИЧЕСКАЯ 
СОЦИАЛИЗАЦИЯ  ИНДИВИДА  —  ФОРМИРОВАНИЕ 
ИНДИВИДУАЛЬНОГО СОЗНАНИЯ

 104.  Саенко,  А.  Г.  Социально-психологические  условия 
продуктивного  личностно-профессионального  становления 
социального работника : автореф. дис. канд. психол. наук / А. Г. 
Саенко; РГСУ. — М., 2005. — 25 с.
СОЦИАЛЬНАЯ  РАБОТА  —  ЛИЧНОСТНЫЙ  РОСТ  — 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  —  СОЦИАЛЬНО—
ПСИХОЛОГИЧЕСКАЯ АДАПТАЦИЯ — ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

105.  Салахетдинов,  Э.  Р.  Личностные  характеристики 
футбольных  фанатов  в  молодежной  около  спортивной 
субкультуре  :  автореф.  дис.  канд.  психол.  наук  /  Э.  Р. 
Салахетдинов. — М., 2008. — 27 с.

106.  Сивцова,  А.  В.  Психологические  особенности 
внутренних конфликтов в системе ценностных ориентаций как 

1



основания развития личности / А. В. Сивцова, Д. В. Каширский 
// Ползуновский вестник. — 2006. — Ч. 2. — С. 222—232.
ЛИЧНОСТЬ — ЦЕННОСТНЫЕ ОРИЕНТАЦИИ — САМОАКТУАЛИЗАЦЯ 
ЛИЧНОСТИ — РАЗВИТИЕ ЛИЧНОСТИ — ВНУТРЕННИЕ КОНФЛИКТЫ 
— СТУДЕНТЫ — КОМПЛЕКСНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ

107.  Стукас,  В.  А.  Психологическое  манипулирование  и 
соционика /  В.  А.  Стукас //  Менеджмент и кадры: психология 
управления, соционика и социология. — 2009. — N 2. — С. 59—
61.  СОЦИОНИКА  —  ЛИЧНОСТЬ  —  МАНИПУЛИРОВАНИЕ  — 
МАНИПУЛЯЦИИ  СОЗНАНИЕМ   —  ПСИХОЛОГИЧЕСКОЕ 
МАНИПУЛИРОВАНИЕ  —  ТРЕНИНГИ  ЛИЧНОСТНОГО  РОСТА  — 
РАЗРУШЕНИЕ  СТРУКТУРЫ  ПСИХИКИ  —  ПСИХИЧЕСКАЯ  ПРИРОДА 
ЛИЧНОСТИ  —  ПСИХИЧЕСКОЕ  ЗДОРОВЬЕ  —  ПСИХОЛОГИЧЕСКАЯ 
ЗАЩИТА

108.  Федоренко,  Л.  П.  Моделирование  социализации 
личности:  ретроспектива  социального  осмысления  проблемы / 
Л. П. Федоренко // Социально-гуманитарные знания. — 2009. — 
N 1. — С. 306—317.

109.  Филякин,  А.  Ю.  Социально-психологические 
особенности развития управленческой компетентности будущих 
руководителей  подразделений  МВД  России  по  борьбе  с 
экономическими  и  налоговыми  преступлениями  :  автореферат 
дис. канд. психол. наук : 19.00.05 / А. Ю. Филякин. — М., 2009. 
— 23 с.
СОЦИАЛЬНАЯ  ПСИХОЛОГИЯ  –  УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ  КАДРЫ  — 
ВЫСШЕЕ  ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  —  КУРСАНТЫ  — 
ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

110.  Фрейджер,  Р.  Личность:  теории,  упражнения, 
эксперименты : [пер. с англ.] / Р. Фрейджер, Д. Фейдимен. — 6-е 
междунар. Изд. — СПб. : Прайм-ЕВРОЗНАК, 2006. — 704 с.
ПСИХОЛОГИЯ  ЛИЧНОСТИ  —  ПСИХОАНАЛИЗ  —  АНАЛИТИЧЕСКАЯ 
ПСИХОЛОГИЯ  —  ИНДИВИДУАЛЬНАЯ  ПСИХОЛОГИЯ  — 
ГУМАНИСТИЧЕСКИЙ  ПСИХОАНАЛИЗ  —  ЖИЗНЕННЫЕ  ЦИКЛЫ  — 
ПСИХОСОМАТИКА  —  ПСИХОЛОГИЯ  СОЗНАНИЯ  —  РАДИКАЛЬНЫЙ 
БИХЕВИОРИЗМ  —  КОГНИТИВНАЯ  ПСИХОЛОГИЯ  —  ПСИХОЛОГИЯ 

1



ЛИЧНОСТНЫХ КОНСТРУКТОВ
111.  Хакимзанова,  Е.  А.  Социально-психологическое 

консультирование  развивающейся  личности  как  целостной 
индивидуальности  :  автореф.  дис.  канд.  психол.  наук  /  Е.  А 
Хакимзанова. — М., 2008. — 20 с.

112.  Хизриева,  А.  Р.  Образовательная  среда  в  личностном 
становлении  студентов  /  А.  Р.  Хизриева,  Г.  М.  Гаджиев  // 
Педагогическое образование и наука. — 2009. — N 1. — С. 15—
18.
ЛИЧНОСТЬ  —  СТАНОВЛЕНИЕ  ЛИЧНОСТИ  —  ПОДГОТОВКА 
СПЕЦИАЛИСТОВ — ТВОРЧЕСКИЙ ПОТЕНЦИАЛ — СОЦИАЛИЗАЦИЯ 
— САМОРАЗВИТИЕ — СОЦИОКУЛЬТУРНАЯ СРЕДА

113.  Ходжабагиянц,  Т.  Г.  Динамические  характеристики 
ментального пространства человека и их проявление в процессах 
вхождения в инокультурную среду: автореф. дис. канд. психол. 
наук / Т. Г. Ходжабагиянц. — Томск, 2007. — 26 с.
СОЦИАЛЬНАЯ  ПСИХОЛОГИЯ  —  СОЦИАЛИЗАЦИЯ  ЛИЧНОСТИ  — 
ВХОЖДЕНИЕ  В  ОБЩЕСТВО  —  АДАПТАЦИЯ  —  ИММИГРАНТЫ  — 
ИНОКУЛЬТУРНАЯ  СРЕДА  —  МЕНТАЛЬНОЕ  ПРОСТРАНСТВО  — 
АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ

114. Хорни, К. Невротическая личность нашего времени / К. 
Хорни ; [пер. с фр. А. Большакова]. — М. : Академ. Проект, 2006. 
— 208 с. 
СОЦИАЛЬНАЯ  ПСИХОЛОГИЯ  —  ПСИХОЛОГИЯ  КОНФЛИКТОВ  — 
САМОАНАЛИЗ  ЛИЧНОСТИ  —  НЕВРОЗЫ  —  НЕВРОТИКИ  — 
ТРЕВОЖНОСТЬ — ВРАЖДЕБНОСТЬ — НЕВРОТИЧЕСКАЯ ЛИЧНОСТЬ 
—  НЕВРОТИЧЕСКОЕ  СОПЕРНИЧЕСТВО  —  ЧУВСТВО  ВИНЫ  — 
МАЗОХИЗМ

115. Хренов, Н. А. Русский Протей :  [монография] /  Н. А. 
Хренов;  Государственный  республиканский  центр  русского 
фольклора, Государственный институт искусствознания. — СПб. 
: Алетейя, 2007. — 400 с.
СОЦИАЛЬНАЯ  ПСИХОЛОГИЯ  —  СОЦИАЛИЗАЦИЯ  ЛИЧНОСТИ  — 
ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ  ТИПЫ  —  ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  —  ПРОФЕССИЯ  — 
ЛИМИНАЛЬНАЯ  ЛИЧНОСТЬ  —  КАРТИНА  МИРА  —  РУССКАЯ 

2



КУЛЬТУРА  —  ПАССИОНАРНАЯ  КАРТИНА  МИРА  —  МЕЩАНСКО—
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКАЯ СУБКУЛЬТУРА

116. Цыпин, П. Е. Личное и соционное в признаках Рейнина-
Аугустинавичюте  /  П.  Е.  Цыпин  //  Менеджмент  и  кадры: 
психология управления, соционика и социология. — 2009. — N 
10. — С. 45—52.
СОЦИОНИЧЕСКИЕ  ТИПЫ  —  ТИПЫ  ЛИЧНОСТИ  —  ТИМЫ  — 
ИНТЕРТИПНЫЕ  ОТНОШЕНИЯ  —  ЛИЧНОЕ  —  СОЦИАЛЬНОЕ  — 
СОЦИОННОЕ  —  ПРИЗНАКИ  РЕЙНИНА-АУГУСТИНАВИЧЮТЕ  — 
ЭКСТРЕМАЛЬНЫЕ ГРУППЫ — ГРУППЫ ПРЕЛОМЛЕНИЯ — АСПЕКТЫ 

117. Черепанова, О. В. Специфика анализа межпоколенных 
стереотипов  психосемантическим  методом  «Множественных 
идентификаций»  (поведенческий  аспект  формирования 
установок) / О. В. Черепанова, С. Г. Максимова, Л. Д. Демина [и 
др.]  //  Известия  АГУ.  Сер.  Педагогика  и  психология.  Право. 
Филология  и  искусствоведение.  Философия,  социология  и 
культурология. Экономика. — 2007. — N 2 (54). — С. 32—36.

118.  Шагжина,  С.  А.  Взамосвязь  внутреннего  имиджа 
организации и организационной приверженности сотрудников : 
автореф. дис. канд. психол. наук / С. А. Шагжина. — М., 2008. — 
21 с.
СОЦИАЛЬНАЯ ПСИХОЛОГИЯ – ОРГАНИЗАЦИОННАЯ ПСИХОЛОГИЯ — 
ВНУТРЕННИЙ  ИМИДЖ  ОРГАНИЗАЦИИ  —  САМОАКТУАЛИЗАЦИЯ 
ЛИЧНОСТИ — СОЦИАЛЬНАЯ ЗАЩИЩЕННОСТЬ — СТАТУС-ПРЕСТИЖ 
ОРГАНИЗАЦИИ  —  ЭФФЕКТИВНОСТЬ  ЧЕЛОВЕЧЕСКОГО 
ПОТЕНЦИАЛА — АВТОРЕФЕРАТ 

119.  Шлаина,  В.  М.  Информационное  пространство 
отношений / В. М. Шлаина // Менеджмент и кадры: психология 
управления, соционика и  социология. — 2010. — N 1. — С. 23
—38.
СОЦИОНИКА — СОЦИОНИЧЕСКИЕ ТИПЫ — СОЦИОТИПЫ — ТИПЫ 
ЛИЧНОСТИ  —  МЕЖЛИЧНОСТНЫЕ  ОТНОШЕНИЯ  —  ИНТЕРТИПНЫЕ 
ОТНОШЕНИЯ — ТИМЫ ЛИЧНОСТИ

120.  Шульман,  Г.  А.  Шестнадцать  шестнадцатых  /  Г.  А. 

2



Шульман  //  Менеджмент  и  кадры:  психология  управления, 
соционика и социология. — 2009. — N 2. — С. 32—49.

Психология малых и больших групп

121. Аринина, М. В. Социально-психологическое наследие Г. 
Уоллеса / М. В. Аринина // Вопросы психологии: научн. журн. — 
2008. — N 5. — С. 141—149.
СОЦИАЛЬНАЯ  ПСИХОЛОГИЯ  —  ДИСПОЗИЦИИ  —  СОЦИАЛЬНАЯ 
СРЕДА — ГРУППЫ (ПСИХОЛ.) — УОЛЛЕС Г. — 1858—1932 ГГ.

122.  Берн,  Э.  Лидер  и  группа.  О  структуре  и  динамике 
организаций и групп / Э. Берн ; [пер. с англ. А. Грузберга]. — М. 
: Эксмо, 2008. — 288 с. — (Психология общения)

123.  Декинова,  Т.  В.  Социальные  стереотипы  в  системе 
межгрупповых и межличностных отношений / Т. В. Декинова // 
Инновации в образовании. – 2005. — № 5. — С. 73—86.

124.  Демидова,  Г.  В.  Управленческая  психология  :  учеб. 
пособ.  для  сред.  проф.  образования /  Г.  В.  Демидова.  — М. : 
Академия,  2009.  —  176  с.  —  (Среднее  профессиональное 
образование).
МЕЖЛИЧНОСТНЫЕ  ОТНОШЕНИЯ  —  ПСИХОЛОГИЯ  ГРУПП  — 
ДЕЛОВОЕ ОБЩЕНИЕ — КОММУНИКАТИВНОСТЬ — РУКОВОДИТЕЛЬ 
— ВЛАСТЬ — ЛИДЕРСТВО — КОНФЛИКТЫ

125.  Гривняк,  А.  И.  Социально-психологические 
особенности  антикризисного  управления  в  организации  : 
автореферат дис. канд. психол. наук : 19.00.05 / А. И. Гривняк. — 
М., 2010. — 23 с.
МЕЖЛИЧНОСТНЫЕ ОТНОШЕНИЯ — ПСИХОЛОГИЯ ГРУПП 

126.  Динес,  В.  Социально-психологический  портрет 
поколений / В. Динес, Н. Ильин // Власть. — М., 2005. — № 11. 
— С. 3—8.

2



127. Журавлев, А. Л. Психология больших социальных групп 
как коллективных субъектов / А. Л. Журавлев, Т. П. Емельянова 
// Психологический журнал. — 2009. — N 3. — С. 5—15.

128.  Кондратьев,  М.  Ю.  К  вопросу  о  психологической 
границе  в  контексте   социально-психологического  феномена 
закрытости / М. Ю. Кондратьев, В. А. Ильин // Мир психологии. 
— 2009. — N 1. — С. 158—165.
ГРАНИЦА  (ПСИХОЛОГИЯ)  —  ПСИХОЛОГИЧЕСКАЯ  ГРАНИЦА  —
ЗАКРЫТОСТЬ (ПСИХОЛОГИЯ) — ЗАКРЫТЫЕ ГРУППЫ — ГРУППОВЫЕ 
ГРАНИЦЫ — ГРАНИЦА ГРУППЫ — ГРУППОВОЙ ФАВОРИТИЗМ

129.  Кондратьев,  М.  Ю.  Социальная  психология  закрытых 
образовательных учреждений / М. Ю. Кондратьев. — СПб. и др. 
: Питер, 2005. – 299 с.: ил. — ( Детскому психологу).

130.  Котиков,  О.  А.  Социально-психологический  дизайн 
сообществ разных уровней / О. А. Котиков, Я. Б. Частоколенко // 
Сибирский психологический журнал. — 2009. — N 31. — С. 67
—72.
СОЦИАЛЬНЫЕ  ГРУППЫ  —  СООБЩЕСТВА  —  ШКОЛЬНЫЕ 
СООБЩЕСТВА  —  МЕСТНЫЕ  СООБЩЕСТВА  —  УПРАВЛЕНИЕ 
КОММУНИКАЦИЯМИ — СОЦИАЛЬНО-ПСИХОЛОГИЧЕСКИЙ ДИЗАЙН

131.  Левкович,  В.  П.  Роль  родительской  семьи  во 
взаимоотношениях  молодых  супругов  /  В.  П.  Левкович  // 
Психологический журнал. — 2008. — N 3. — С. 41—47.
СОЦИАЛЬНАЯ ПСИХОЛОГИЯ — РОДИТЕЛЬСКАЯ СЕМЬЯ — МОЛОДЫЕ 
СЕМЬИ  —  ВЗАИМООТНОШЕНИЯ  В  СЕМЬЕ  —  СОВМЕСТИМОСТЬ 
СУПРУГОВ — ТИПЫ СЕМЕЙ — СЕМЕЙНЫЕ ОТНОШЕНИЯ

132.  Лобанова,  А.  М.  Межличностное  взаимодействие, 
группы, конфликты / А. М. Лобанова // Справочник секретаря и 
офис-менеджера. — 2009. — N 11. —С. 14—22.
КОНФЛИКТЫ  —  ГРУППЫ  —  МЕЖЛИЧНОСТНЫЕ  ОТНОШЕНИЯ  — 
УПРАВЛЕНИЕ  КОНФЛИКТАМИ  —  НЕФОРМАЛЬНЫЕ  ГРУППЫ  — 
ФОРМАЛЬНЫЕ ГРУППЫ — ТИПЫ ГРУПП — ТИПЫ КОНФЛИКТОВ — 
МЕЖЛИЧНОСТНОЕ ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ

2



133.  Медведева,  М. А.  Влияние неформальных лидеров на 
социально-психологический  климат  в  коллективе 
военнослужащих-женщин : автореферат дис. канд. психол. наук : 
19.00.05 / М. А. Медведева — М., 2010. — 23 с.
СОЦИАЛЬНАЯ  ПСИХОЛОГИЯ –  НЕФОРМАЛЬНОЕ  ЛИДЕРСТВО  — 
СОЦИАЛЬНО—ПСИХОЛОГИЧЕСКИЙ  КЛИМАТ  —  КОЛЛЕКТИВ  — 
ВЗАИМООТНОШЕНИЯ  —  СЛУЖЕБНАЯ  ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  — 
АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ

134.  Никольская,  А.  В.  Особенности  взаимодействия 
человека  с  домашней  собакой  /  А.  В.  Никольская  //  Вопросы 
психологии. — 2009. — N 2. — С. 107—115.
СОЦИАЛЬНАЯ  ПСИХОЛОГИЯ  —  ПОВЕДЕНИЕ  ЖИВОТНЫХ  — 
СЕМЕЙНЫЕ ГРУППЫ — СОБАКИ — ГРУППОВАЯ ДИНАМИКА

135.  Овчинникова,  В.  В.  Влияние  гендерных установок  на 
взаимоотношения  в  разнополых  воинских  коллективах  (на 
примере вузов ФСБ России пограничного профиля)  :  автореф. 
дис. канд. психол. наук / В. В. Овчинникова — Голицыно, 2006. 
— 22 с.
СОЦИАЛЬНАЯ  ПСИХОЛОГИЯ  —  ПСИХОЛОГИЯ  ПОЛА  — 
ВЗАИМООТНОШЕНИЯ  —  ПСИХОЛОГИЯ  ГРУПП  —  ГЕНДЕРНАЯ 
ПСИХОЛОГИЯ — ГЕНДЕР — АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ

136.  Пелевина,  И.  М.  Социально-психологическое 
обеспечение  командного  взаимодействия  в  контексте 
организационной культуры : автореферат дис. канд. психол. наук 
: 19.00.05 / И. М. Пелевина. — СПб., 2009.— 25 с.
СОЦИАЛЬНАЯ  ПСИХОЛОГИЯ  –  ЛИЧНОСТЬ –ОРГАНИЗАЦИОННАЯ 
ПСИХОЛОГИЯ  —  ПСИХОЛОГИЯ  УПРАВЛЕНИЯ  —   АВТОРЕФЕРАТ 
ДИССЕРТАЦИИ

137. Петров, А. В. Дискуссия и принятие решений в группе: 
технология модернизации : учеб.-метод. пособие / А. В. Петров. 
— СПб. : Речь, 2005. — 80 с.
СОЦИАЛЬНАЯ ПСИХОЛОГИЯ — ПСИХОЛОГИЯ ГРУПП — МОДЕРАЦИЯ 
— ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ — ВЕРБАЛИЗАЦИЯ — ПРЕЗЕНТАЦИЯ

2



138.  Ральникова,  И.  А.  Представления  о  жизненном  пути 
малой группы как атрибут коллективного субъекта деятельности 
/  И.  А.  Ральникова  //  Известия  АлтГУ.  Сер.  Педагогика  и 
психология. Право. Филология и искусствоведение. Философия, 
социология и культурология. Экономика. — 2008. — N 2. — С. 
16—19.

139. Рогов, Е. И. Психология группы / Е. И. Рогов. — М. : 
ВЛАДОС, 2005. — 430 с. 

140.  Рудестам,  К.  Групповая  психотерапия /  К.  Рудестам ; 
[пер. с англ. А. Голубева]. — 2-е междунар. изд. — Спб. [и др.] : 
Питер, 2006. — 384 с. 

141. Сидоренков, А. В. Анализ исследования малых групп в 
отечественной  психологии  по  публикациям  в  журналах 
«Вопросы  психологии»  и  «Психологический  журнал»  /  А.  В. 
Сидоренков // Вопросы психологии. — 2005 — № 2. — С. 58—
67.

142.  Фопель,  К.  Сплоченность  и  толерантность  в  группе. 
Психологические игры и упражнения: пер. с нем. / К. Фопель. — 
М. : Генезис, 2005. — 336 с. 

143.  Шапарь,  В.  Б.  Практическая  психология. 
Психодиагностика групп и коллективов: [учеб. пособие] / В. Б. 
Шапарь. — Ростов н/Д : Феникс, 2006. — 448 с.
СОЦИАЛЬНАЯ  ПСИХОЛОГИЯ  МАЛЫХ  ГРУПП  —  КОЛЛЕКТИВ  И 
ЛИЧНОСТЬ — ЛИДЕРСТВО — ПСИХОДИАГНОСТИКА ЛИДЕРСТВА — 
ПСИХОДИАГНОСТИКА КОЛЛЕКТИВА

Психология детства и юношества

144.  Абраменкова,  В.  В.  Генезис  отношений  ребенка  в 
социальной психологии детства / В. В. Абраменкова // Журнал 
прикладной психологии. — 2005. — N 5. — С. 7—21.

2



СОЦИАЛЬНАЯ ПСИХОЛОГИЯ — ДЕТСКАЯ ПСИХОЛОГИЯ 
  145. Абраменкова, В. В. Отражение картины мира современных 
российских детей в графических и вербальных образах / В. В. 
Абраменкова // Вопросы психологии. — 2007. — N 6. — С. 54—
63.
СОЦИАЛЬНАЯ  ПСИХОЛОГИЯ  —  ДЕТСТВО  —  КАРТИНА  МИРА  — 
СОЧИНЕНИЯ — АНАЛИЗ ТЕКСТА — РИСУНКИ — БУДУЩЕЕ

146.  Абрамов,  К.  В.  Особенности  социально-
психологической  адаптации  молодежи  в  условиях 
трансформирующегося  общества  /  К.  В.  Абрамов  //  Вестник 
Тверского  государственного  университета.  —  2010.  —  N  8 
(Педагогика и психология). — С. 92—101.
АДАПТАЦИЯ  —  МОЛОДЕЖЬ  —  СОЦИАЛЬНО—ПСИХОЛОГИЧЕСКАЯ 
АДАПТАЦИЯ — СОЦИАЛЬНОЕ САМОЧУВСТВИЕ — КАЧЕСТВО ЖИЗНИ 
— УДОВЛЕТВОРЕННОСТЬ ЖИЗНЬЮ

147.  Герасимова,  Е.  В.  Социально-психологические 
особенности  формирования  гуманных  взаимоотношений  в 
приемной семье : автореферат дис. канд. психол. наук : 19.00.05 / 
Е. В. Герасимова. — М., 2009. — 22 с.
СОЦИАЛЬНАЯ ПСИХОЛОГИЯ СЕМЬИ — МАТЕРИАЛЬНОЕ СОСТОЯНИЕ 
— НРАВСТВЕННОЕ БЛАГОПОЛУЧИЕ — СНИЖЕНИЕ РОЖДАЕМОСТИ 
—  ОБЩЕСТВО  —  СОЦИАЛЬНЫЕ  ПРОБЛЕМЫ  —  ПРИЕМНЫЕ 
РОДИТЕЛИ  —  ПРАВА  ДЕТЕЙ  —  РАСТОРЖЕНИЕ  ДОГОВОРОВ  — 
БИОЛОГИЧЕСКИЕ  РОДИТЕЛИ  —  ВОЗОБНОВЛЕНИЕ  РОДИТЕЛЬСКИХ 
ПРАВ — АВТОРЕФЕРАТ 

148.  Голованова,  Е.  И.  Индивидуально-психологические 
особенности  саморегуляции личности подростков,  склонных к 
бродяжничеству : автореферат дис. канд. психол. наук : 19.00.01 / 
Е. И. Голованова — М., 2010. — 25 с.
СОЦИАЛЬНАЯ  ПСИХОЛОГИЯ  –  ЛИЧНОСТЬ  —  ИНДИВИДУАЛЬНО-
ТИПИЧЕСКИЕ  ОСОБЕННОСТИ  —  ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ 
ЗАКОНОМЕРНОСТИ — ДЕЗАДАПТАЦИЯ

149. Грецов, А. Г. Тренинг общения для подростков / А. Г. 
Грецов. — Спб. [и др.] : Питер, 2008. — 160 с.
СОЦИАЛЬНАЯ  ПСИХОЛОГИЯ  –  ПСИХОЛОГИЯ  ОБЩЕНИЯ  — 

2



ПОДРОСТКИ — ТРЕНИНГИ
  150.  Доля,  А.  А.  Социально-психологические  особенности 
жизненных перспектив безнадзорных подростков с различными 
ценностно-смысловыми ориентациями : автореферат дис. канд. 
психол. наук : 19.00.05 / А. А. Доля. — М., 2010. — 26 с.
СОЦИАЛЬНАЯ ПСИХОЛОГИЯ — ПОДРОСТКИ — БЕЗНАДЗОРНОСТЬ — 
ЭМОЦИОНАЛЬНОЕ  СОСТОЯНИЕ  — ЖИЗНЕННЫЕ  ПЕРСПЕКТИВЫ — 
ЦЕННОСТИ — СЕМЬЯ 

151.  Клеп,  И.  П.  Социально-психологические  особенности 
агрессивного поведения молодежи неформальных объединений : 
автореферат дис. канд. психол. наук : 19.00.05 / И. П. Клеп. — 
М., 2010. — 22 с.
СОЦИАЛЬНАЯ  ПСИХОЛОГИЯ  —  АГРЕССИЯ  —  МОЛОДЕЖНЫЕ 
СУБКУЛЬТУРЫ — АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ

152.  Корженко,  А.  Л.  Молодежная  субкультура  как 
альтернативная  форма  социализации  личности  в  юношеском 
возрасте / А. Л. Корженко  // Вопросы психологии.—2010. — N 
2.—С. 80—89.
МОЛОДЕЖНАЯ  КУЛЬТУРА  —  МОЛОДЕЖНАЯ  СУБКУЛЬТУРА  — 
СОЦИАЛИЗАЦИЯ  —  СОЦИАЛИЗАЦИЯ  МОЛОДЕЖИ  — 
АДАПТИВНОСТЬ  ПОВЕДЕНИЯ  —  ЮНОШЕСКИЙ  ВОЗРАСТ  — 
ЛИЧНОСТНАЯ ИДЕНТИЧНОСТЬ — СОЦИАЛЬНАЯ ИДЕНТИЧНОСТЬ — 
СОЦИАЛИЗАЦИЯ ЛИЧНОСТИ

153. Корнилова, Т. В. Подростки групп риска / Т. Корнилова, 
Е. Григоренко, С. Смирнов. — Спб. [и др.] : Питер, 2005. — 336 
с. — (Практическая психология).
СОЦИАЛЬНАЯ  ПСИХОЛОГИЯ  –  ПОДРОСТКИ  —  ГРУППЫ  — 
ПСИХОДИАГНОСТИКА  —  ОТКЛОНЯЮЩЕЕСЯ  ПОВЕДЕНИЕ  — 
ПСИХИАТРИЯ — НАРУШЕНИЕ ПОВЕДЕНИЯ

154. Пантюшина, О. И. Социально-психологическое влияние 
имиджа  вуза  на  развитие  учебно-познавательной  мотивации 
студентов : автореферат дис. канд. психол. наук : 19.00.05 / О. И. 
Пантюшина. — М., 2010.— 22 с.
СОЦИАЛЬНАЯ  ПСИХОЛОГИЯ  –  ВЫСШИЕ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ 
УЧРЕЖДЕНИЯ

2



155. Сочивко, Д. В. Проблема дробности межпоколенческой 
социальной отчужденности  молодежи в  современной России  / 
Сочивко Д. В. // Мир психологии. — 2009. — N 3. — С. 185—
194.
СОЦИАЛЬНАЯ ОТЧУЖДЕННОСТЬ — МОЛОДЕЖНЫЕ СУБКУЛЬТУРЫ — 
КРИМИНАЛЬНЫЕ  СУБКУЛЬТУРЫ  —  СОЦИАЛЬНО—
ПСИХОЛОГИЧЕСКИЙ ПОРТРЕТ — МОЛОДЕЖЬ — ОТЧУЖДЕННОСТЬ 
ПОКОЛЕНИЙ — МЕЖПОКОЛЕНЧЕСКАЯ ОТЧУЖДЕННОСТЬ

156.  Cучкова,  О.  В.  Социально-психологические  аспекты 
религиозности  молодежи  в  контексте  психологической 
безопасности:  автореферат дис.  канд.  психол.  наук :  19.00.05 / 
О.В. Сучкова. — СПб., 2009. — 25 с.
СОЦИАЛЬНАЯ  ПСИХОЛОГИЯ  —  РЕЛИГИОЗНОСТЬ  —  ЛИЧНОСТЬ  — 
ЭТИКА — ПРОСОЦИАЛЬНОЕ ПОВЕДЕНИЕ — ВЕРУЮЩАЯ МОЛОДЕЖЬ 
—  ПСИХОЛОГИЧЕСКАЯ  ЗАЩИЩЕННОСТЬ  —  АВТОРЕФЕРАТ 
ДИССЕРТАЦИИ

157. Тигунцева, Г. Н. Социально-психологическое изучение 
личности  подростка  –  правонарушителя  Иркутской  области 
(опыт и результаты) / Г. Н. Тигунцева // Социальная политика и 
социология / Рос. гос. соц. ун-т. – М., 2007. — № 1. — С 161—
169.

158.  Филиппова,  С.  А.  Социально-психологические 
особенности  гендерной  идентичности  в  юношеском  возрасте: 
автореферат  дис.    канд.  психол.  наук  :  19.00.05  /  С.  А. 
Филиппова. — М., 2009. — 22 с.
СОЦИАЛЬНАЯ ПСИХОЛОГИЯ – ЮНОШИ — ДЕВУШКИ — ОБЩЕСТВО

159.  Шурухт,  С.  М.  Подростковый  возраст:  развитие 
креативности,  самосознания,  эмоций,  коммуникации  и 
ответственности / С. М. Шурухт. — СПб. : Речь, 2006. — 112 с.
СОЦИАЛЬНАЯ ПСИХОЛОГИЯ –  МЫШЛЕНИЕ — САМОПОЗНАНИЕ — 
КРЕАТИВНОСТЬ  —  ДЕТСКАЯ  ПСИХОЛОГИЯ  —  ПОДРОСТКИ  — 
СОЦИАЛЬНАЯ ПСИХОЛОГИЯ — МЕЖЛИЧНОСТНЫЕ ОТНОШЕНИЯ — 
СОЦИАЛЬНОЕ  ОБЩЕНИЕ  —  СОЦИАЛИЗАЦИЯ  ЛИЧНОСТИ  — 
САМОСОЗНАНИЕ

2



Авторский указатель

Абраменкова В. В. 144, 145
Абрамов К. В. 146
Алавидзе Т. Л. 54
Алтунин И. Р. 28, 29
Андреева Г. М. 1, 2, 3, 4, 54
Антипова И. Г. 16
Аринина М. В. 121
Артеменкова Л. Ф. 21
Асадуллина Ф. Г. 70
Ахундова Ш. 71

Базаров Т. Ю. 72
Базиков М. В. 73
Бакирова Г. Х. 74
Бардиер Г. Л. 5
Батягина Н. Ж. 75
Белинская Е. П. 57
Берн Э. 122
Биктагирова А. Р. 76
Битянова М. Р. 6
Блинова О. А. 77
Бодалев А. А. 38
Борисова Н. В. 39
Боричев А. 66

Волкова Е. Н. 52
Волкова Т. Г. 100
Вопнерук Е. А. 78, 79
Ворожейкин И. Е. 7
Гаджиев Г. М. 112
Герасимова Е. В. 147
Голви Т. 80
Голованова Е. И. 148

Горбунова М. Ю. 8
Гребень Н. Ф. 9
Грецов А. Г. 149
Гривняк А. И. 125
Григоренко Е. 153
Гудовский И. В. 81

Декинова Т. В. 123
Демидова Г. В. 124
Демидова Т. Е. 82
Демина Л. Д. 83, 117
Денисова Ю. В. 10
Деркач А. А. 38
Динес В. 126
Дмитриева В. А. 84
Доля А. А. 150
Донцов А. И. 54
Дружинин В. Н. 40
Дымнова Т. И. 43
Дюбина Т. Г. 85

Емельянова Т. П. 127
Еникеев М. И. 11

Жалагин Т. А. 39
Жеребцов С. Н. 89
Жижина М. В. 86
Журавлев А. Л. 12, 13, 36, 
127

Задорожнюк И. Е. 73
Захаров Д. К. 7

2



Иванов И. С. 48
Ильин В. А. 128
Ильин Г. Л. 14
Ильин Н. 126
Имашева Е.Г. 10

Карапетян Л. В. 87, 88
Караяни А. Г. 15
Кибанов А. Я. 7
Клеп И. П. 151
Кобрянова И. В. 21
Кожухарь Г. С. 17
Коломинский Я. Л. 89
Кондратьев М. Ю. 128, 129
Корженко А. Л. 152
Корнилова Т. В. 153
Королев Л. М. 18
Котиков О. А. 130
Красников М. А. 12
Красникова Е. А. 51
Краснова О.В. (ред.) 3
Крысько В. Г. 19, 20

Лаптев Л. Г. 38, 90
Левкович В. П. 131
Лельчицкий И. Д. 39
Лобанова А. М. 132
Лобейко Ю. А. 21
Лукьянов О. В. 91
Лукьянова З. Н. 92
Майерс Д. Д. 22
Максимова С. Г. 117
Малюгин В. 70
Мананикова Е. Н. 23
Марцинковская Т. Д. 24, 36
Мацута В. В. 93

Мегедь В. В. 94
Медведева М. А. 133
Минаков С. А. 95
Митина О. В. 25
Морозов А. В. 26
Москвин В. 27
Московичи С. 49
Мурашов А. А. 96

Немов Р. С. 28, 29
Нестерчук О. А. 90
Нестик Т. А. 13
Никольская А. В. 134

Овчинникова В. В. 135

Пантюшина О. И. 154
Панфилова А. П. 30
Пелевина И. М. 136
Петров А. В. 137
Платонов Ю. П. 31 
Плеханова Н. П. 32
Полковникова Т. Н. 97
Почебут Л. Г. 33
Прихидько А. И. 34
Прокофьева Т. Н. 98, 99
Пяткова О. А. 101

Радошнова И. Л. 102
Радугин А. А. 41
Радугин О. А. 41
Райгородский Д. Я. 37
Ральникова И. А. 138
Рамендик Д. М. 42
Ратанова Т. А. 43
Рогов Е. И. 16, 139

3



Розум С. И. 103
Рудестам К. 140

Сагалакова Е. Е. 44
Сагалакова О. А. 44
Саенко А. Г. 104
Салахетдинов Э. Р. 105
Сатаров Г. А. 45
Свенцицкий А. Л. 46
Семенов В. Е. 47
Серегина А. А. 48
Сивцова А. В. 106
Сидоренков А. В. 141
Смирнов С. 153
Соснин В. А. 12, 51
Сочивко Д. В. 155
Столяренко А. М. 50
Столяренко Л. Д. 58
Стукас В. А. 107
Сухов А. Н. 53, 55, 59
Сухова О. А. 60
Cучкова О. В. 156
Сущенко С. А. 61

Таланов В. 62
Тигунцева Г. Н. 157
Тихомандрицкая О. А. 57

Усанова О. Н. 63
Ушакова Н. В. 64

Федоренко Л. П. 108

Фейдимен Д. 66, 110
Филиппова С. А. 158
Филякин А. Ю. 109
Фирсов М. В. 65
Фоломеева Т. В. 56
Фопель К. 142
Фрейджер Р. 66, 110

Хакимзанова Е. А. 111
Хизриева А. Р. 112
Ходжабагиянц Т. Г. 113
Хорни К. 114
Хренов Н. А. 115

Цветков В. Л. 15
Цыпин П. Е. 116

Частоколенко Я. Б. 130
Черепанова О. В. 117
Чикер В. А. 33

Шагжина С. А. 118
Шапарь В. Б. 143
Шевченко Ю. С. 72
Шилкина Н. Е. 67, 68
Шлаина В. М. 119
Шуванов В. И. 69
Шульман Г. А. 120
Шурухт С. М. 159

Юревич А. В. 36

3



Оглавление 

       Введение………………………………………………………3
Социальная психология………………………………………5
Социальная психология личности…………………………..14
Психология малых и больших групп………………………..22
Психология детства и юношества…………………………...26
Авторский указатель………………………………………….30

   Список просмотренных источников…………………………33

3



Список просмотренных источников:

1. Книги  [электронный  ресурс]  :  БД  /  АлтГУ,  НБ,  отдел 
научной обработки книги. 

2. Социальные и гуманитарные науки : библиографические 
базы данных ИНИОН РАН. – М. :  ИНИОН РАН, 2008.- 
1o=эл. опт. диск (CD-ROM)

3. Статьи [электронный ресурс] : БД / АлтГУ, НБ, БО.

4. Интернет

3


